ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2020 г. N 1140

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ КОНТРОЛЯ ЗА ОБОРОТОМ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием

контроля за оборотом наркотических средств.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 июля 2020 г. N 1140

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ КОНТРОЛЯ ЗА ОБОРОТОМ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

1. Раздел "Наркотические средства" списка наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в

Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством

Российской Федерации и международными договорами Российской

Федерации (список I), перечня наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении

перечня наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 27, ст.

3198; 2006, N 29, ст. 3253; 2010, N 3, ст. 314; N 17, ст. 2100; N 28, ст.

3703; N 31, ст. 4271; N 45, ст. 5864; N 50, ст. 6696; 2011, N 10, ст. 1390; N

12, ст. 1635; N 29, ст. 4466; N 42, ст. 5921; N 51, ст. 7534; 2012, N 10, ст.

1232; N 11, ст. 1295; N 22, ст. 2864; N 41, ст. 5625; N 49, ст. 6861; 2013, N

29, ст. 3962; N 37, ст. 4706; N 46, ст. 5943; 2014, N 14, ст. 1626; N 23, ст.

2987; N 27, ст. 3763; N 44, ст. 6068; N 51, ст. 7430; 2015, N 11, ст. 1593; N

20, ст. 2914; N 28, ст. 4232; N 42, ст. 5805; 2016, N 15, ст. 2088; 2017, N 4,

ст. 671; N 30, ст. 4664; N 33, ст. 5182; 2018, N 27, ст. 4071; N 53, ст. 8650;

2019, N 34, ст. 4878; 2020, N 12, ст. 1772), после позиции:

"(4-Метилнафталин-1-ил)(2-метил-1-пентил-1H-индо-3-

ил)метанон(JWH-149) и его производные, за исключением

производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в

перечень"

дополнить позицией следующего содержания:

"Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индол-3-

карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-022)".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 ноября

2010 г. N 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их

прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации,

крупного и особо крупного размеров культивирования растений,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо

их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской

Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу

оборота растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 50, ст. 6696; 2017, N

30, ст. 4664; 2019, N 34, ст. 4878):

а) перечень растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю

в Российской Федерации, утвержденный указанным постановлением:

перед позицией:

"Голубой лотос (растение вида Nymphea caerulea)"

дополнить позицией следующего содержания:

"Банистериопсис каапи (растение вида Banisteriopsis caapi)";

после позиции:

"Грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин"

дополнить позициями следующего содержания:

"Диплоптерис кабрерана (растение вида Diplopterys cabrerana)

Ибога (растение вида Tabernanthe iboga)";

после позиции:

"Митрагина прекрасная (растение вида Mitragyna speciose) - Кратом"

дополнить позицией следующего содержания:

"Психотрия зеленая (растение вида Psychotria viridis)";

б) крупный и особо крупный размеры культивирования растений,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо

их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской

Федерации, утвержденные указанным постановлением:

перед позицией:

"Голубой лотос (растение вида Nymphea

caerulea)

от 10

растений

от 100

растений"

дополнить позицией следующего содержания:

"Банистериопсис каапи (растение вида

Banisteriopsis caapi)

от 10

растений

от 100

растений";

после позиции:

"Грибы любого вида, содержащие

псилоцибин и (или) псилоцин

от 20

плодовых

тел

от 200

плодовых

тел"

дополнить позициями следующего содержания:

"Диплоптерис кабрерана (растение вида

Diplopterys cabrerana)

от 10

растений

от 100

растений

 Ибога (растение вида Tabemanthe iboga) от 10

растений

от 100

растений";

после позиции:

"Митрагина прекрасная (растение вида

Mitragyna speciose) - Кратом

от 10

растений

от 100

растений"

дополнить позицией следующего содержания:

"Психотрия зеленая (растение вида

Psychotria viridis)

от 10

растений

от 100

растений".

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября

2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо

крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а

также значительного, крупного и особо крупного размеров для

растений, содержащих наркотические средства или психотропные

вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества, для целей , ,  и статей 228 228.1 229 229.1

Уголовного кодекса Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 41, ст. 5624; N 49, ст.

6861; 2013, N 29, ст. 3962; N 37, ст. 4706; N 46, ст. 5943; 2014, N 14, ст.

1626; N 27, ст. 3763; N 44, ст. 6068; N 51, ст. 7430; 2015, N 11, ст. 1593; N

20, ст. 2914; N 28, ст. 4232; N 42, ст. 5805; 2016, N 15, ст. 2088; 2017, N 4,

ст. 671; N 30, ст. 4664; N 33, ст. 5182; 2018, N 27, ст. 4071; N 53, ст. 8650;

2019, N 34, ст. 4878; 2020, N 12, ст. 1772):

а) раздел "Наркотические средства" списка наркотических средств и

психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации

запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации

и международными договорами Российской Федерации (список I),

значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических

средств и психотропных веществ для целей , ,  истатей 228 228.1 229

229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных

указанным постановлением:

после позиции:

"(4-Метилнафталин-1-ил)(2-метил-1-пентил-1H-

индо-3-ил) метанон (JWH-149) и его производные,

за исключением производных, включенных в

качестве самостоятельных позиций в перечень

  0,05 0,25 500"

дополнить позицией следующего содержания:

"Метиловый эфир 3-метил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-

1H-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты

(MMB-022)

  0,05 0,25 500";

б) значительный, крупный и особо крупный размеры для растений,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества,

либо их частей, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества, для целей , ,  и статей 228 228.1 229 229.1

Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные указанным

постановлением:

перед позицией:

   "Голубой лотос (растение вида Nymphea caerulea) 3 30 3000"

дополнить позицией следующего содержания:

"Банистериопсис каапи (растение вида Banisteriopsis

caapi)

  3 30 3000";

после позиции:

"Плодовое тело грибов любого вида, содержащих

псилоцибин и (или) псилоцин

  10 100 10000"

дополнить позициями следующего содержания:

"Диплоптерис кабрерана (растение вида Diplopterys

cabrerana)

  3 30 3000

   Ибога (растение вида Tabernanthe iboga) 3 30 3000";

после позиции:

"Митрагина прекрасная (растение вида Mitragyna

speciose) - Кратом

  3 30 3000"

дополнить позицией следующего содержания:

   "Психотрия зеленая (растение вида Psychotria viridis) 3 30 3000".